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ABSTRACT

The aim of this work is to detect to localize missing edges in road graph and propose

changes in the map.

The map of Prague was chosen for implementation, testing and visualization as an

example of the city with very basic bicycle infrastructure, but the algorithm can be

applied to any city or country.

The given data was GPS trajectory from cyclists, who recorded their routes in

Prague. This data was preprocessed and filtered to fit the algorithm.

In order to solve the problem of missing edges algorithmically, it was

decomposed to some less complexed known ones. First one is map matching, which was

solved with modified Dijkstra algorithm with minimization the area between track and

graph path.

Optimal paths did not always match with original track, which proved existence

of missing edges in the graph. Thus the points lying too far from track were detected as

outliers. For experiments were used many algorithms and attributes, but the most precise

results were obtained with modified z-score outlier detection technique on interpolated

graph paths.

After having the outliers for each path the closest points to outliers were

recovered with kd-tree, where the missing edge can exist. From obtained nodes some

edges were added until the area between initial track and new graph path decrease.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 MOTIVATION

According to [24] only 52 out of 1000 inhabitants of Czech Republic own a bicycle and

use it for everyday transportation. For Prague the reasons of such low usage are simple,

the city is hilly and there is no infrastructure for bikes.

However, there are many software applications, which suggest the shortest route

for bicycles between given locations. These applications usually use Google Maps or

Open Street Maps for the space representation. But some cyclists report, that some of the

routes are far from optimal because of possible errors in the maps, caused by incorrect

labeling of the elements.

It happens because cyclist behave both as cars and pedestrians at the same time,

therefore they need special treatment in routing.
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1.2 AIM

The goals of the thesis are described further.

1. To match the dataset of recorded GPS routes into road network.

2. To detect imperfections of the map for cyclists based on the matched tracks.

3. The errors they should be localized and based on their positions, corrections of the

map should be proposed.

7

CHAPTER 2. PROBLEM SPECIFICATION

2.1 FORMAL DEFINITION

The problem of missing edges detection in the road graph can be decomposed to several

less complex ones.

The given data can be represented as set of tracks Ⲧ and the road graph G. Let the

track be the sequence of n GPS points recorded from a user route T ∈ Ⲧ

. The map can represented as directed {(lat , lon ), (lat , lon ), .. , (lat , lon )}T = 1 1 2 2 . n n

weighted graph where V is the set of vertices with GPS coordinates V , E, D),G = (

latitude and longitude, E is the set of edges between nodes and D is the set corresponding

distances between nodes.

Graph path P is the ‘projection’ of the track on the graph. ​Map matching is the

problem of how to match recorded geographic coordinates to a logical model of the real

world and relate them to edges in an existing street graph (network), more details are

presented in Section 3.1.

The path P is the optimal sequence of m GPS points obtained after matching the

track T into graph G, . The distance {(lat , lon ), (lat , lon ), .. , (lat , lon )}P = 1 1 2 2 . m m
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between track in corresponding path is defined as and its formal definition will (T , P )F

be discussed in Section 4.2.

Based on the distance F it has to be decided, if the path P is optimal path for the

given track T.

Let be the distance between point of track T and path P. Then is a F i ith (T , P )F

list of . After processing of all input tracks Ⲧ and recording the distances of their F i

points, there can be applied anomaly or outlier detection techniques.

Outlier is an observation point that is distant from other observations. Anomaly

detection (also outlier detection) is the identification of rare items, events or observations

which raise suspicions by differing significantly from the majority of the data. [] Three

broad categories of anomaly detection techniques exist [22, 23]. Unsupervised anomaly

detection techniques detect anomalies in an unlabeled test data set under the assumption

that the majority of the instances in the data set are normal by looking for instances that

seem to fit least to the remainder of the data set. Supervised anomaly detection

techniques require a data set that has been labeled as "normal" and "abnormal" and

involves training a classifier (the key difference to many other statistical classification

problems is the inherent unbalanced nature of outlier detection). Semi-supervised

anomaly detection techniques construct a model representing normal behavior from a

given normal training data set, and then test the likelihood of a test instance to be

generated by the learnt model. [22]

It is not too convenient to label all processed data based on visual evaluation.

Thus further in Section 6.2 there will be described unsupervised anomaly detection

techniques to classify the track-path pair into ‘successful’ or ‘failure’.

2.2 POSSIBLE SOURCES OF THE PROBLEM

There might be various sources of these errors. Usually they are missing or excess

segments of the real world path.

● Some of the ways are wrongly “oneway” tagged or bikes are were not mentioned.
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● Other cases can be caused by multimodality of the graph with no connection

points between pedestrian and car modes (as bicycle might behave like both).

● Also it is possible to be a wrong tagging of the way or node.

● The real city is always changing and the map can not always track these changes.

2.3 OUTLINE OF THE ALGORITHM

The algorithm for graph refinement requires further steps:

1. Parsing the street network (Section 5.3)

2. Creating the transport graph (Section 5.3)

3. Filtering the tracks (Section 5.2)

4. Matching tracks with the map (Sections 5.4, 4.2)

5. Visually detecting the errors

6. Classification each point as inlier or outlier (Sections 3.1, 5.8)

7. Localization the problematic graph nodes (Section 5.9)

8. Refining the transport graph (Sections 5.9, 6.4.4)
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CHAPTER 3. RELATED WORK

3.1 MAP MATCHING ALGORITHMS

There are many different algorithms for matching the GPS-track with the transport graph.

They can be roughly divided in three groups: geometrical, probabilistic, other.

3.1.1 ALGORITHMS BASED ON GEOMETRY

In [2] further algorithm was proposed. Given a series of position samples representing a

vehicle trajectory, the map-matching algorithm pursues a position-by-position sample and

edge-by-edge strategy. To match a position to a road network edge, given that its pi

previous position has already been matched, the algorithm proceeds as follows p i−1

(figure 1). First, the candidate edges to be matched to the current position are identified

as the set of the incident edges “exiting” the last matched edge (including also the

matched edge itself). In figure 1, these edges are labeled , and , with , being c1 c2 c3 c3

the edge matched to .p i−1
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Figure 1. Incremental map-matching example. [2]

Two similarity measures are used to evaluate the candidate edges.

The measure reflecting the distance from the position sample to the various c d

edges is computed based on the weighted line segment distance, ​d​, of from each p i

candidate, , using the scaling factors and as:c j μ d n d

(p , c ) μ (p , c )sd i j = d − a · d i j
nd (1)

The measure reflects the orientation of the trajectory with respect to the sα

candidate edge. It is computed based on the angle difference between the directed αi,j

candidate edge and the directed line segment , using the scaling factors c j li = p , pi−1 i

and as: μ α n α

(p , c ) μ os(α )sα i j = α · c i,j
nα (2)

The scaling factors and represent the maximum score and a power μ[d|α] n[d|α]

parameter, respectively. Choosing a higher compared to means that distance μd μα

weighs more than orientation. The power parameter determines the rate of decrease for

12

the respective weight with an increasing line segment distance or angle difference. The

use of the cosine further implies that with an increasing angle difference the score of sα

decreases and with angle differences 90 < α < 270 and the choice of an odd number for

the power and a positive constant , even becomes negative. nα μα sα

The combined similarity measure is computed as the sum of the individual scores,

i.e.,

s s = α + sd (3)

The higher the score of this measure, the better is the match.

Depending on the type of projection/match of to , i.e., (i) its projection is pi cj

between the endpoints of , or, (ii) it is projected onto the end points of the line cj

segment, the algorithm does, or does not advance to the next position sample. Following

the example of Figure 2, after matching to edge , the algorithm advances to p1 e1 p2

(case (i)) and matches it also to . Advancing to , it tries to match this point to e1 p3 e2

and since this projection reflects case (ii) it does not advance to the next position sample

but finally matches to . The edge is recorded as a traversed edge. In Figure 2, e3 p3 e2

the mapped position samples are drawn as gray circled crosses.

Figure 2. Matching example: advancing position samples
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and edges, and matching result. [2]

[2, 3, 4]

3.1.2 PROBABILISTIC MAP MATCHING ALGORITHM

In [1] was introduced probabilistic map matching algorithm Hidden Markov Models

(HMM). The HMM models processes that involve a path through many possible states,

where some state transitions are more likely than others and where the state

measurements are uncertain. the states of the HMM are the individual road segments, and

the state measurements are the noisy vehicle location measurements. The goal is to match

each location measurement with the proper road segment. This state representation

naturally fits the HMM, because transitions between road segments are governed by the

connectivity of the road network.

Figure 3. For each measurement , the HMM considers all the road segments as wellzt ri
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as all the transitions between the road segments. [1]

More formally, the discrete states of the HMM are the road segments, , ​i = N r ri

1 ... In this representation, distinct road segments run between intersections. For each .N r

2D latitude/longitude location measurement , the goal is to find the road segment that zt


[…]

Figure 16. The illustration of situation, when algorithm finds the perfect path.

One of the “Problematical” situations is presented below.
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Figure 17. The illustration of suboptimal result.

On the figure 17 the black arrow points on extra turn from ​Václavské náměstí

before it goes back on the track, there is no addition to the graph between 2 curves.

46

Figure 18. The illustration of suboptimal result, another case.

In the figure 18 the situation is a bit different, there is addition in area, but

probably caused by the same errors in the graph.

These three types of scenarios were the input for outlier detection procedure.
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6.4 RESULTS

6.4.1 OBJECTIVE FUNCTIONS FOR MODIFIED DIJKSTRA
ALGORITHM TESTING

Figure 19. On a) is showed minimum Hausdorff distance objective, on b) the sum

of Hausdorff distances, on c) minimum area objective.

There were implemented all the approaches and the third one shows the best

results (figure 19). The first approach (a) does not show feasible result at all, the sum of

distances is much better (b), the area approach (the last) calculates the path in the best

way.

In further testing there were used only results of area objective function.

6.4.2 RESULTS OF OUTLIER DETECTION

There could be two approaches for clustering the collected data, the first one to process

each track-path pair separately and then detect the outlier. But experiments on small

amount of tracks showed, that there is high false positive rate, because some of tracks do

not contain visible outliers and algorithms assign them anyway.

The second approach is to collect all data and detect outliers in all of it and then
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match outliers with all tracks. This approach was chosen for further experiments and

evaluations.

Each considered combination of statistic and outlier detection approach was

evaluated according to the metrics from Section 6.2. The results are presented in the

Table 5 and 6. The approach implementing the interpolated statistic + robust Z-score

outlier detection has the highest F1 score and it is presented in final pipeline, discussed in

Section 4.1.

Table 5.

Number of
“positive”
paths

Number of
“negative”
paths

TP TN FP FN

K-means,
k = 16

1413 272 991 270 422 2

Z-score 1643 42 993 42 650 0

Robust Z-score
on interpolated
statistics

889 796 883 686 6 110

Robust Z-score
on inverse
statistics

816 869 816 692 0 177

IQR on
interpolated
statistics

887 798 880 685 7 113

IQR on inverse
statistics

810 875 796 678 14 197

Table 6.

Precision, % Recall, % F1-score, %

K-means,
k = 16

70 99 82
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Z-score 60 100 75

Robust Z-score on
interpolated statistics

99 88 93

Robust Z-score on
inverse statistics

100 82 90

IQR on interpolated
statistics

99 87 92

IQR on inverse
statistics

98 80 88

The area-distance measurements were clustered with K-means and K-medoids

(figure 20), there is no need to show two graphs, as they are the same and both algorithms

did not manage to handle the outliers, as it was necessary to increase number of clusters

significantly, which raises processing time and also should be optimized by unknown

criteria. [15]
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Figure 20. a. K-means clusters, k=4, computational time 5.7 seconds; b. K-means

clusters, k=16, computational time 4 minutes; c. K-means clusters, k=32, computational

time 7 minutes approximately. Yellow dots belong to the biggest class, red dots belong to
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the other ones.

For inverse distance and interpolated distance statistics were applied Z-score,

modified Z-score and IQR.

For both inverse and interpolated distances Z-score totally failed (figure 21).

Mean-based methods perform badly with significant amount of outliers and from the

beginning the fraction of them was unknown. It explains the mean drift towards the

bigger values.
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Figure 21. a. Z-score outlier detection distances plot; b. Z-score outlier detection

classified track on map.
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Modified Z-score and IQR performed slightly better on inverse distance

measurements (figures 22 and 23) and significantly better on interpolated distances

(figures 24 and 25).

Figure 22. Robust Z-score outlier detection on inverted distance statistic: a. classified
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distances distribution; b. classified track on map.

Figure 23. IQR outlier detection on inverted distance statistic: a. classified distances
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distribution; b. classified track on map.

Figure 24. Robust Z-score outlier detection on interpolated distance statistic: a. classified

distances distribution; b. classified track on map.
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Figure 25. IQR outlier detection on interpolated distance statistic: a. classified distances

distribution; b. classified track on map.
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By default the threshold for modified Z-score was chosen as 3.5 as recommended

in [17], but experiments showed, that 3.8 worked better, as it does not produced

occlusions.

For further processing only interpolated data with modified Z-score outliers was

picked.

6.4.3 PROBLEMATIC POINT LOCALIZATION RESULTS

This phase gives the second approximation to desired points. Results are presented in

figure 26.

Figure 26. Result of the 1st phase point detection, red line is an input track, blue line is an

output track, green dots are detected points.
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6.4.4 GRAPH REFINEMENT DEMONSTRATION

In Section 4.4 there was presented the description of naive and slow algorithm to refine

the graph after localizing the approximation of the point with missing edge. The

demonstration of the result is presented in Figure 27.

Figure 27. Demonstration of map matching on refined graph.
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CHAPTER 7. CONCLUSION

7.1 DISCUSSION

Suggested algorithm matches the GPS tracks to the road graph, collects statistics,

classifies points to inliers and outliers based on them and detects the node, where the

missing edge can start.

Described algorithm is a powerful tool to evaluate the road network and

automatically produce possible places of mislabelling in the map. Due to offline nature of

the algorithm the speed of its performance is not prior, as the quality of proposed result.

7.1.1 APPROACH DRAWBACKS

Presented approach is slow on significant data amount. The modified Dijkstra algorithm

can be further optimized.

Point detection procedure performs suboptimally as well. The algorithms has

limitations on routes with loops-like sections.
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7.1.2 APPROACH ADVANTAGES

On pre-classified data (new track for example) algorithms work relatively fast with

decent precision. Suggested by outlier detection thresholds cover all tracks, additional

fitting to individual track is not needed.

7.2 FUTURE WORK

The pipeline could be further polished and optimized for faster convergence and

generalization for certain track types with loops. The proof of the algorithm’s accurate

work will be improved as well.
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