## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis name:</b> <b>Enhancing transport network graphs using GPS tracking data</b>
<b>Author's name:</b> <b>Margarita Argirova</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering (FEE)
<b>Department:</b> Department of Computer Science
<b>Thesis supervisor:</b> Doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D.
<b>Supervisor's department:</b> Doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D.

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
I rate the assignment as challenging given the necessity to combine algorithmic techniques, integrate them with map-processing libraries and apply to real-world data.

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>fulfilled with minor objections</b>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Although the student carried out all four tasks in the assignment, she focused almost exclusively on the detection of missing edges in the map data. The subsequent task of proposing correction to the map data based on the results of the detection was handled only very superficially. That said, the student studied the problem of detecting missing map data to a greater depth than anticipated in the assignment and this fact partially compensates for the superficial treatment of map correction.

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>C - good.</b>
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student was <i>too</i> independent during the work on the thesis. In particular, during the winter semester, the student did not meet with the supervisor for several months and then – surprisingly – handed in a draft of the thesis just before the Christmas break (which made providing feedback difficult). That said, when the students did consult with the supervisor (primarily in earlier months), was able to come up with her own ideas and then follow them through to their implementation. In fact, the whole text of the thesis was written with minimum input / feedback from the supervisor.

<b>Technical level</b> <b>D - satisfactory.</b>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The student applied knowledge obtained in her MSc study and from studying relevant literature, in particular in the area of graph search algorithms and statistical data processing. Her overall approach to the problem is sound and broadly follows the applied research methodology suitable for the problem. However, the thesis suffers from a rather vague of style of writing which leaves many important details unclear. I particularly miss a clear, formal definition of the problem tackled. The pseudocode of the core algorithm contains references to undefined methods - e.g. what is backtrack()? I also miss an overview of the software architecture of the implemented system. The evaluation section, on the other hand, is probably the strongest part of the thesis, combining numerous visualizations with summary evaluation metrics to give a good insight in the performance of the proposed method (except for the evaluation of processing time– this is missing).

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>C - good.</b>
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Overall, the thesis is written in good-quality English. Although typos, missing articles and incorrectly structured sentences are not uncommon, the thesis reads well overall on a sentence level. The is unfortunately not the case when it comes to

the text as a whole. Although the top-level structure of the thesis broadly follows the standard, the division into subchapters and the content of the subchapters sometimes feels a bit arbitrary (e.g. the nine subsection of Chapter 5). The typographical quality of the thesis is mediocre. On the positive side, the numerous map-based visualizations of problem instances and processing results help to better understand the problem and the proposed solution, somewhat compensating for the lack of technical rigour mentioned above.

## Selection of sources, citation correctness

**D - satisfactory.**

*Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.*

The thesis contains around 20 references to relevant scientific articles, which is broadly adequate for this type of a master thesis. However, the Related work chapter suffers from serious issues: much of its content is taken almost verbatim from external sources and this is *not* clearly acknowledged in the text. The formal quality of references and citations is rather low – some references are incomplete and the thesis also contains several missing references (i.e. [ ]). Because of the missing description of the software architecture, it is also not clear how many external libraries and for which purpose were used in the implementation of the system.

## Additional commentary and evaluation

*Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.*

The thesis was submitted without attached source code. This was provided by the student later on request.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

This is not an easy thesis to assess. The problem stems primarily from the fact that the student was not in a regular contact with the supervisor during most of the semester. Consequently, the supervisor only had a minimum influence over the content of the thesis.

On the negative side: the assignment was not fulfilled completely, and the presentation of the results in the thesis text is mediocre. There are also rather serious issues with correctly acknowledging external sources although these, fortunately do not concern the core contribution of the thesis, which is original. On the positive side: the student proceeded independently and managed to design and implement a solution for a non-trivial technical problem.

With more guidance and discipline, this could have been a very good thesis. Even in its current form, however, the thesis proves the capability of the student to independently carry out an applied research-oriented project, which is an essential requirement to qualify for MSc degree.

I evaluate the handed thesis with classification grade **D - satisfactory**.

Date: **30.1.2019**

Signature: